
  

 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento PROF. COMELLI GIOVANNI 
 
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Fisica 
Via Alfonso Valerio 2 
I – 34127 Trieste 
 
http://df.units.it  amministrazione.df@units.it  df@pec.units.it 

 

Dipartimento di Fisica 

 
 
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto tramite O.d.A. n. 7046076 sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) della fornitura di un notebook 
marca DELL con tastiera USA/internazionale, di valore inferiore ad € 40.000,00 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

CIG: ZA038C9882 
CUP: N/A 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 
 
 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

VISTA la richiesta di acquisto presentata dal prof. Monaco riguardante un notebook DELL con 
tastiera USA/Internazionale per esigenze di ricerca; 

CONSIDERATO che il R.U.P. del procedimento è il Direttore del Dipartimento di Fisica, Prof. 
Giovanni COMELLI; 

VERIFICATO che al momento non risultano attive convenzioni Consip per le forniture richieste 
in oggetto; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che, come si evince dal catalogo MePA, la società Technoinf Srls – Via 
Verolengo 20 – 00167 Roma – CF e P. IVA 10239630964, propone il notebook Cod. 
TECXPS13 - Dell XPS 13 - 9315 Notebook elettronico INTEL - 3,4 pollici - 1020x1200 
pixel - memoria 16 GB - HD 512 GB Microsoft Windows 11 con CPU i7-1250U – con 
tastiera USA/internazionale per l’importo di euro 1.353,00 i.e.: 

CONSTATATO che la fornitura dei beni rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, 
lettera 1) del D. Lgs. 50/2016; 

 



  

 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento PROF. COMELLI GIOVANNI 
 
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Fisica 
Via Alfonso Valerio 2 
I – 34127 Trieste 
 
http://df.units.it  amministrazione.df@units.it  df@pec.units.it 

 

Dipartimento di Fisica 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto 
(...) si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti 
pubblici; 

CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche secondo linee guida ANAC in materia; 

VERIFICATO che risulta iscritta a carico di Technoinf Srls un’annotazione di data 21/11/2020 
segnalata dal Comune di Jesolo per grave inadempimento nell’esecuzione di un servizio 
di manutenzione e gestione delle postazioni di lavoro e dei dispositivi per la gestione 
della rete dati comunale, la quale in ogni caso non comporta l’automatica esclusione 
dalla partecipazione alle gare pubbliche, ma consente alle stazioni appaltanti l’esercizio 
del discrezionale apprezzamento circa l’affidabilità del contraente ai sensi dell’art. 80, 
comma 5, lett. c), c-bis), c-ter), c-quater) d.lgs. 50/2016,;  

RITENUTO che tale annotazione riguardi un servizio per tipologia e complessità non indicativo 
rispetto all’affidabilità dell’operatore economico per una semplice fornitura, 
considerando anche il fatto che Technoinf Srls risulta effettivamente affidatario di altre 
forniture nel periodo seguente all’inserimento dell’annotazione; 

CONSIDERATO che le restanti verifiche hanno dato esito regolare; 

CONSIDERATO che come sopra dettagliato la copertura economica e finanziaria necessaria 
all’acquisizione in argomento grava sul progetto RESIDUI-FISICA, di cui è accertata la 
disponibilità economica: 

CONSIDERATO che l’affidamento sarà perfezionato tramite corrispondenza sia elettronica (a 
seguito di trasmissione di Ordine Diretto tramite MePA) che commerciale contenente 
gli elementi essenziali del contratto stesso; 

 

DECRETA 

1. di autorizzare, ai sensi degli art. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento della fornitura 
di un notebook DELL con tastiera USA/internazionale come in precedenza 
specificato alla società Technoinf Srls – Via Verolengo 20 – 00167 Roma – CF e P. 



  

 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento PROF. COMELLI GIOVANNI 
 
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Fisica 
Via Alfonso Valerio 2 
I – 34127 Trieste 
 
http://df.units.it  amministrazione.df@units.it  df@pec.units.it 

 

Dipartimento di Fisica 

IVA 10239630964 per l’importo di euro 1.353,00 unitamente a IVA di legge al 22% per 
un totale di euro 1.650,66; 

2. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016; 

3. di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

 
Il Direttore del Dipartimento di Fisica 

prof. Giovanni Comelli 


		2022-11-28T16:07:46+0000
	Giovanni Comelli




